**De sacerdotio in auctoritatibus Decreti Gratiani
duplici ratione considerando**

Nomina ad sacerdotes appellandos in auctoritatibus Decreti Gratiani mutue usurpata, ut antistes, episcopus, iudex, pastor, praesul, significationem praelationis vel potestatis cuiusdam habent. His nominibus saepe adduntur explicationes speciales adiunctionem sacerdotum alicui Ecclesiae vel eorum actuositatem tantum ad propriam Ecclesiam vel munus in ea explendum restrictam indicantes. Ecclesia enim alicuius episcopi variis nominibus appellata eiusdem episcopi propria esse ad eiusdemque regimen pertinere monstratur. Clerus et populus episcopo eorum proprio subiacere dicitur. Episcopus, clerus, et populus ab alio episcopo eidemque clero et populo su-

¹⁸⁹ Tamże.

bieto distinguuntur. Ex his de duplici constat ratione, quae intercedit inter sacerdotis personam et eiusdem sacramentum ordinis atque de ratione, quae inter eandem sacerdotis personam et particularem aliquam Ecclesiam intercedit.

Similiter de nominibus dicendum est sacerdotibus constituendis adhibitis, ut de ordinationis nomine, quod triplicem significationem habet. Interdum enim et ordinis collationem et institutionem significat, interdum solam ordinis collationem, interdum vero solam institutionem. Institutionis autem nomine argumento auctoritatum Decreti nixi ea omnia vocamus, quae ad nexum sacerdotis cum Ecclesia aliqua particulari vel officio ecclesiastico exprimendum quovis modo conferunt, ut incardinatio, sacerdotis iam ordinati in aliqua Ecclesia institutio, electio, nominatio, vel officii cuiusvis ecclesiastici collatio.

De eadem duplici ratione in sacerdotii notione habenda ex ipsa etiam sacerdotum constituendorum composita forma constat. In multis enim Decreti auctoritatibus sermo est de electione et de consecratione vel ordinum sacramentalium collatione. Sacerdotes in una Ecclesia ordinati in aliis Ecclesiis instituuntur vel iisdem sacerdotibus Ecclesiae et fideles committi dicuntur. Id autem fit sive electione rite peracta sive nominatione a Romano Pontifice data sive denique singularis cuiusdam officii vel negotii ecclesiastici a legitimo superiore facta commissione.

Congruenter cum duplici re in sacerdotum consideranda nominibus, item in vocabulis ad sacerdotum constitutionem significandam usurpatis, nec non in eorum constituendi modo, ipsae etiam sanctiones, illis quoque non exceptis, quae nobis severissimae videntur, eandem sacerdotii compositam notionem monstrant. Cum enim sanctio statuitur ordinationis irritae, quia non a suo episcopo factae, multis argumentis probatur de sola institutione irrita agi, non autem de ipsa sacramentalis ordinis collatione. Talis enim ordinatio non irrita esse, sed irrita habenda dicitur. Nusquam deinde sermo est de clerici alieni ordinatione irrita nova ordinis collatione ritu liturgico peragenda vel de sacramentorum administratione, ab eodem clerico facta, vi destituta, sed tantum sacerdos in alia Ecclesia illegitime ordinatus propriae Ecclesiae restituendus praecipitur. Ordinationes alienorum clericorum aliquando irritae, saepe vero tantum prohibitae dicuntur. Irritae autem illae tantum ordinationes vocantur, quae post, non vero ante concilii definitionem ab alienis episcopis illegitime factae sunt. Sacerdotis et ipsius ordinationis nomen, ut dictum est, compositam significationem habet. Generalem autem nominis compositi negationem non omnes res componentes negare ex multis Decreti auctoritatibus patet. Hanc regulam etiam in composita nominis ordinationis significatione observare, et generalem negationem ad solam institutionem, non vero ad sacramentalem ordinis collationem, referre convenit. Multis enim argumentis ex Decreti auctoritatibus deductis sacramentalis vis ordinationis, quae irrita vocatur, defenditur, nullis autem ordinis sacri inanitas probari potest. Igitur institutio, i.e. ratio inter sacerdotes et Ecclesiam in eaque commissum officium intercedens, non autem ipsa ordinis collatio sacramentalis, irrita, vacua, et inanis esse statuitur. Haec omnia cum notione ordinationis relativae, quae vocatur, et cum explanatione a Concilio Vaticano II data concordant, igitur sive in Decreti auctoritatibus explicandis sive in eorundem sanctionibus diiudicandis sedulo attendenda sunt.